machen derartige geistige Handlungen die Einheit der geistigen Belebung, durch die wir durch den Geist selber mit dem ewigen Leben jetzt und in der Zukunft belebt werden<sup>1</sup>.

Nach dem zum Bereich des Radulph von Laon gehörigen *Paulinenkommentar* des Cod. Paris. Nat. lat. 657 werden wir ein Körper nicht aus uns, sondern im Empfang desselben Geistes, der uns einmütig machen soll, so wie ein Geist des menschlichen Körpers alle Glieder desselben eines Willens macht<sup>2</sup>.

Auch für *Petrus Lombardus* ist die Belebung durch den Heiligen Geist eine Selbstverständlichkeit. Nach ihm sind wir durch einen Heiligen Geist geführt zu einem Körper, d. h. dazu, daß wir einmütig ein Leib sein können durch jenen einen Geist, wie der ganze Leib des Menschen durch eine Seele belebt wird. So nämlich macht der eine

<sup>1</sup> Zu 1 Kor. 10 (Cod. Paris. Arsenal. lat. 1116 fol. 47) : Unum enim et idem prorsus credimus, speramus et diligimus, id est vitam eternam consequi, id est vivificatione spirituali vivificari. Quando enim quis dat elemosinam vel benedicit alicui actionibus illis, donatione scilicet et benedictione, que corporalibus instrumentis, id est manu et ore exercentur, ostendit se esse de corpore Christi, esse membrum Christi, eo quod Christus ad actus tales movet membra sua. Multis enim et elemosinam dedit et benedixit, in quibus quia quis Christum imitatur, dicitur se membrum Christi esse, id est Christo unitum ostendere vel ali. Qui huiusmodi operatur, membrum Christi esse ostenditur, eo, quod Christus ipsum tamquam membrum et tamquam instrumentum ad hoc operandum moveat. Sicut enim quis membra sua exercet in que voluerit opera, sic Christus nobis tamquam membris tamquam instrumentis utitur et nos dirigit ad huiusmodi opera. Similiter autem, cum quis credit vel sperat, diligit, id est dum spiritus alicuius istis actionibus agit, que spirituales actiones dicuntur, eo quod sicut sunt tantum spirituum et per spiritus tantum exercentur et ad sola tendunt spiritualia, dum, inquam, ita quis agit istis actionibus spiritualibus, fide scilicet, spe et dilectione virtute, ostendit se uniri ipsi spiritui Christi, eo quod Spiritus Christi vel Christus spiritum suum fuit motus vel movit ad tales actiones. Credidit enim, speravit, dilexit secundum humanum spiritum. Vel aliter : Quicumque huiusmodi actionibus agit, unit se spiritui Christi, id est Spiritui Sancto, eo quod sicut Spiritus Christi, quem secundum hominem assumpsit, ad hoc [fol. 76] motus est Spiritu Sancto movente, qui dicitur Christi secundum quod Deus, sic, inquam, spiritum cuiuscumque aliquo huiusmodi actu agentem movet Spiritus Sanctus. Sicut ergo corporales huiusmodi actiones faciunt tamquam indicia unitatem spiritualis gratie, que quasi corporalis est, eo quod ipsa corporaliter et inter nos et Christo capiti unimur, ut tamen unum corpus simus, sic huiusmodi spirituales actiones faciunt unitatem spiritualis vivificationis, qua Spiritu ipso vita eterna vivificamur vel [vivifica]bimur.